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Tax Credits and Subsidies 

Premium Tax Credits 

Qualification 

Amount (sliding scale) 

Advanceable and Refundable 

Reconciliation 

Cost Sharing Subsidies 
Qualification 

Amount 

Eligible for MEC 
Employee 

Related Individuals 
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IRS / Treasury Department 

Final rule on related 
individuals published 

February 1, 2013 
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Premium Tax Credits 

ωPeople who earn up to 400% of FPL without affordable employer-
sponsored coverage Qualification 

ωLimits cost for the second lowest priced silver level plan to a 
ǇŜǊŎŜƴǘŀƎŜ ƻŦ ǘƘŜ ƛƴŘƛǾƛŘǳŀƭΩǎ ƛƴŎƻƳŜΣ ŀǇǇƭƛŜŘ ƻƴ ŀ ǎƭƛŘƛƴƎ ǎŎŀƭŜ Amount 

ωThe premium tax credits are advanceable. The IRS will pay its 
share directly to the insurance carriers. Advanceable 

ωIndividuals whose tax liability is less than the credit amount still 
qualify. Refundable 
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Reconciliation 

Because those who 
choose to have the 

IRS pay their premium 
directly to the carrier 

are receiving an 
advance, they must 
reconcile their credit 
amount when they 

file their taxes. 

If their income is 
lower than originally 
anticipated, they will 
get a larger refund. 

If their income is 
higher than originally 
anticipated, they will 

owe money back. 

The amount they will 
have to pay back is 

capped and depends 
on their family status 

and household 
income. 
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Reconciliation: Cap on Payback Amount 

 

6 Source: http://www.cbpp.org/files/QA-on-Premium-Credits.pdf 



From the IRS 

 

7 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



Basic Information 

 

8 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



Eligibility 

 

9 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



Filing Status 

 

10 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



Getting the Credit 

11 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



Change in Circumstances 

12 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



Claiming the Credit on Your Tax Return 

13 Source: http://www.irs.gov/uac/The-Premium-Tax-Credit 



An Example 

Gold Plan: 

$350 

ωGovernment 
pays $200 

ωMember pays 
$150 

Silver Plan: 

$300 

ωGovernment 
pays $200 

ωMember pays 
$100 

Bronze Plan: 

$250 

ωGovernment 
pays $200 

ωMember pays 
$50 

(Benchmark Plan) 



What if Premiums Go Up? 

Gold Plan: 

$403 

ωGovernment 
pays $245 

ωMember pays 
$158 

Silver Plan: 

$345 

ωGovernment 
pays $245 

ωMember pays 
$100 

Bronze Plan: 

$288 

ωGovernment 
pays $245 

ωMember pays 
$43 

(Benchmark Plan) 



Source: http://www.benefitslearningnetwork.org  

Subsidized Premiums ð Silver Level 

 


